
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: LIGUORI d.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

***Copia*** 

C  O  M  U  N  E    D  I    O  R  I  O  L  O 
Provincia di Cosenza 

      
Via P.Toscani,n.75 - cap 87073 E-Mail: info@comune.oriolo.cs.it 
telef.0981-930871 - fax  0981-930870    info.comune.oriolo.cs@legalmail.it 

 

C.F. 81001210780 - P.Iva 01205810789     sito Internet: http://www.comune.oriolo.cs.it 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
N. 9 
 
Data: 30/06/2024 

 
OGGETTO:  
Insediamento del Consiglio Comunale.  
Esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità degli 
eletti.  
Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di 
Consigliere comunale 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 

uno nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. COLOTTA SIMONA Sindaco Sì 
2. DIEGO FELICE AGOSTINO Vice Sindaco Sì 
3. ACCIARDI VINCENZO Consigliere Sì 
4. BATTARINO GIORGIO Consigliere Sì 
5. PUCCI FRANCESCO Consigliere Sì 
6. FRANCHINO VINCENZO Consigliere Sì 
7. ACCATTATO DOMENICO Consigliere Sì 
8. MONTALTO ISABELLA Consigliere Sì 
9. DIEGO VINCENZO Consigliere Sì 
10. CIRO' FRANCESCO Consigliere Sì 
11. CARUSO ANTONIO Consigliere Sì 

   
  

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor LIGUORI d.ssa Carmela il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor COLOTTA SIMONA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: LIGUORI d.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che ai sensi dell’articolo 41 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella prima seduta il consiglio comunale, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare 
la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III dello stesso Testo unico, del capo IV del D.Lgs. 
31 dicembre 2012, n, 235 e del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, dichiarare la ineleggibilità di essi quando 
sussista alcune delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dal successivo 
articolo 69;  
 
PRESO ATTO che, non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di ineleggibilità o 
incompatibilità nei confronti dei neo eletti;  
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 Tuel, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione;  
 
DATO ATTO che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata a termine dell’art. 61 del T.U. 
16.5.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale a seguito della consultazione dell’8 e 
9 giugno 2024 con nota prot. n. 2708 del 12.06.2024 e che gli stessi hanno reso la dichiarazione di 
insussistenza di cause di incompatibilità e di inconferibilità ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 , 
del D.Lgs. n. 267/2000 e D.Lgs. n. 39/2013;  
 
RICORDA CHE, secondo quanto dispone l’art. 76 del D.P.R. n. 570/1960, nei Comuni con 
popolazione fino a 15.000 abitanti, quando l’elezione di un Consigliere è nulla, gli si 
sostituisce quegli che riportò, dopo gli eletti, il maggior numero di voti. 
 
PRESO  ATTO: 

-  Che alla la lista n. 2 avente il contrassegno “ORIOLO NEL CUORE 2024” collegata al 
candidato proclamato Sindaco, Simona COLOTTA , con voti di lista n. 626 sono stati 
attribuiti n. 7 seggi ; 
 

- Che alla lista n. 1 avente il contrassegno “PATTO DI CITTADINANZA ATTIVA PER 
ORIOLO” collegata al candidato Sindaco Sig. DIEGO Vincenzo, con voti di lista n. 445, 
non risultato eletto,  sono stati attribuiti n. 2 seggi; 
 

- Che alla lista n. 3 avente il contrassegno “ORIOLO BELLISSIMO” collegata al candidato 
Sindaco Sig. CARUSO Antonio,  con voti di lista n. 174, non risultato eletto,  sono stati 
attribuiti  n. 1 seggio;  

 

VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di sezione in data 10 giugno 
2024 dal quale risulta la proclamazione alla carica di Sindaco della Sig.ra Simona 
COLOTTA, voti di lista n. 626,  nonché la proclamazione degli eletti alla carica di 
Consigliere comunale, come segue: 
 

N. Cognome e nome Lista Voti 

DIEGO Felice Agostino  N. 2 “ORIOLO NEL CUORE 
2024” 103 

ACCIARDI Vincenzo N. 2 “ORIOLO NEL CUORE 
2024” 87 

BATTARINO Giorgio N. 2 “ORIOLO NEL CUORE 
2024” 76 

PUCCI Francesco N. 2 “ORIOLO NEL CUORE 
2024” 72 

FRANCHINO Vincenzo  N. 2 “ORIOLO NEL CUORE 
2024” 68 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: LIGUORI d.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCATTATO Domenico  N. 2 “ORIOLO NEL CUORE 
2024” 47 

MONTALTO Isabella N. 2 “ORIOLO NEL CUORE 
2024” 33 

 

per la lista n. 1 avente il contrassegno “PATTO DI CITTADINANZA ATTIVA PER 
ORIOLO” con il Sig. Vincenzo DIEGO, candidato alla carica di Sindaco alla quale spettano 

n. 2 seggi i Sigg.:  

 

N. Cognome e nome Lista Voti 

DIEGO Vincenzo N. 1  “PATTO DI CITTADINANZA 
ATTIVA PER ORIOLO” 445 

CIRO’ FRANCESCO   N. 1  “PATTO DI CITTADINANZA 
ATTIVA PER ORIOLO” 93 

 

 

per la lista n. 3 avente il contrassegno “ORIOLO BELLISSIMO” con il Sig. Antonio 

CARUSO candidato alla carica di Sindaco, non risultato eletto, alla quale spetta N. 1 seggio 
il Sig.  

 

N. Cognome e nome Lista Voti 

CARUSO Antonio N. 3  “ORIOLO BELLISSIMO” 174 

 

Visto il Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n.235; 
 
Visto il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 
 
Visto l’articolo 76 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Vista la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1 Tuel, dal Segretario 
Comunale contenente anche l’attestazione che al presente provvedimento non hanno preso parte 
soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, allegato all’originale della presente;  
 
VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1 Tuel, dal 
Segretario Comunale contenente anche l’attestazione che al presente provvedimento non 
hanno preso  parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, allegato all’originale 
della presente; 
 
Visto il Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n.235; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: LIGUORI d.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 
 
Visto l’articolo 76 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Vista la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati 
eletti; 
 
Si passa quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese. 

 

Con votazione :Voti Favorevoli 11 (n. 11 su n. 11 Consiglieri presenti e votanti) resi in forma 

palese 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e conseguentemente di 
convalidare ad ogni effetto, a norma degli artt. 55 e seguenti del Tuel l'elezione dei 
sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi l’8 e 9 giugno 2024 : 
  

- l’elezione di COLOTTA Simona (voti di lista n. 626)  a Sindaco del Comune di Oriolo 

- l’elezione dei seguenti Consiglieri Comunali che hanno tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti 
dalla legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità: 
 
Candidati eletti Consiglieri: 
 

Cognome e nome Lista Voti 

DIEGO Felice Agostino  N. 2 “ORIOLO NEL CUORE 
2024” 103 

ACCIARDI Vincenzo N. 2 “ORIOLO NEL CUORE 
2024” 87 

BATTARINO Giorgio N. 2 “ORIOLO NEL CUORE 
2024” 76 

PUCCI Francesco N. 2 “ORIOLO NEL CUORE 
2024” 72 

FRANCHINO Vincenzo  N. 2 “ORIOLO NEL CUORE 
2024” 68 

ACCATTATO Domenico  N. 2 “ORIOLO NEL CUORE 
2024” 47 

MONTALTO Isabella N. 2 “ORIOLO NEL CUORE 
2024” 33 

 Cognome e nome Lista Voti 

DIEGO Vincenzo N. 1  “PATTO DI CITTADINANZA 
ATTIVA PER ORIOLO” 455 

CIRO’ FRANCESCO   N. 1  “PATTO DI CITTADINANZA 
ATTIVA PER ORIOLO” 56 

Cognome e nome Lista Voti 

CARUSO Antonio N. 3  “ORIOLO BELLISSIMO” 174 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: LIGUORI d.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Infine, in relazione all’urgenza, con votazione : Voti Favorevoli unanimi resi dai n. 11 

Consiglieri presenti e votanti  

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di procedere con tempestività agli 
adempimenti connessi con il presente atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: LIGUORI d.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: COLOTTA SIMONA 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N. del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 01/07/2024 al 16/07/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Oriolo, lì 01/07/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, 01/07/2024 Il Segretario ComunaleLIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30/06/2024 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Oriolo, lì 30/06/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 
 


